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Použité znaky

Symbol jednotka název

S m2 plocha

Cp J/kgK isobarická tepelná kapacita

Cv J/kgK isochorická tepelná kapacita

d m průměr

r m rádius/ poloměr

F N síla

M Nm točivý moment

f Hz frekvence

Gr - Grasshofovo číslo

Nu - Nusseltovo číslo

l m délka

n 1/min otáčky

P W výkon

M kg hmotnost

𝑄̇ W tepelný tok

Re - Reynoldsovo číslo

T °K Teplota

T °F Teplota – Fehrnheit

T °C Teplota – stupeň Celsia

E J Energie

E BTU Energie – British Thermal unit

t s čas

α ° úhel

ε - emisivita

λ W/mK tepelná vodivost

htc W/m2K koeficient přestupu tepla

R tepelní odpor

ν m2/s kinematická viskozita

ρ kg/m3 hustota

W J práce

E BTU tepelná energie – british thermal unit

v m/s rychlost

w m/s rychlost proudění

𝑉̇ l/min objemový průtok

𝑚̇ kg/s hmotnostní tok

Pr - Prandtlovo číslo
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Použité zkratky

CAD computer aded design

CAE computer aded engineering

CFRP carbon fibre reinforced polymer

CFD computed fluid dynamics

FEM final element method

MKP metoda konečných prvků

ISO international standard organisation

CNC computer numeric control

DD DuctDesigner®

ZČU Západočeská univerzita

ŠMT Škoda Machine Tool

CH Confederacia Helvetica

CFX nástroj výpočtu proudění pro Ansys

FST Fakulta strojní

KKS Katedra konstruování strojů

CONV konvektivní výměna tepla

RAD radiační výměna tepla

COND konduktivní vedení tepla

HTC heat transfer coefficient

ANS Ansys

LIQ liquid

SW software

BTU British Thermal unit

konst. konstantní

FDM Finite difference method

CTE coefficiet of Thermal eexpansion

FVM Final volume method
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1 Úvod

Obráběcí stroje jsou vysoce sofistikované mechatronické systémy umožňující výrobu

s vysokou přesností. Přesnost takové výroby závisí na mnoha faktorech. Jedním z významných

faktorů je termo-elastické chování stroje. První impulsy k výzkumu tohoto tématu podal

počátkem šedesátých let dvacátého století Bryan a McKeown [1] [2].Teplotní deformace

způsobují 40-70% z celkové výrobní odchylky způsobené nepřesnostmi [3] [4] [5]. Bryan

následně definoval teplotní efekty, k dispozici v diagramu níže. Vnitřní a vnější tepelné zdroje

způsobují nerovnoměrné rozložení tepelného zatížení. Vnitřní zdroje tepla představují hlavně

agregáty, mechanismy stroje a elektrovýzbroj. Negativně se přispívá i jejich umístění uvnitř

stroje, přičemž se vydávané teplo šíří v konstrukci. To způsobuje deformace ve struktuře stroje.

Důležitým prvkem v řízení teplotních změn je efektivní chlazení stroje. Distribuce tepla probíhá

vedením tepla pevnými částmi stroje, vyzařováním a konvekcí. Dalšími možnostmi jsou nucená

konvekce kapalinou aktivního chlazení. Nerovnoměrná distribuce tepla vede k tvorbě oblastí

s vysokým tepelným zatížením. Takto ovlivněné oblasti jsou zejména v blízkosti pohonů,

ložisek či jiných elektrických prvků. Silný tepelným zdrojem je pochopitelně přímo obráběcí

proces, přičemž je teplo vedeno vřetenem od nástroje. Přímé chlazení nástroje kapalinou se

ovšem používá téměř při každém obráběcím procesu, čímž je podstatná část tohoto tepla

odváděna. Toto chlazení neslouží výhradně k odvodu tepla, ale je součástí technologie

obrábění. Z důvodů redukcí geometrických změn způsobených změnou teploty se využívá

právě chlazení kapalinou v okruhu obráběcího stroje. Hlavní pohon stroje a vedlejší pohony

jsou ochlazovány proudícím vzduchem a zmíněnými chladicími okruhy. Ložiska stroje

kombinují nutnost chlazení a mazání, proto jsou chlazeny olejovým okruhem nebo

rozprašovaným olejem. Z předešlých faktů vyplývá, že kontrola teplotních stavů stroje závisí

hlavně na navržení chladících okruhů.

Přesnost obráběcího centra je hlavním motivem rozboru teplotního chování. Systematické,

efektivní řešení tepelných deformací předchází problémům s deformacemi a nepřenechává

řešení na technologii případně obsluze stroje. Právě dokončovací operace kladou nejvyšší

požadavky na přesnost, přičemž vysoké řezné rychlosti pro dokončování výrazně přispívají

k růstu teplot v uložení a tím i k růstu deformací.

Se zvyšováním obráběcích výkonů rostou také ztrátové výkony a teplotní ovlivnění

konstrukce. V poslední době také došlo k výrazným pokrokům ve statickém a dynamickém

chování strojů, čímž se zvýraznil dopad teplotního ovlivnění. S těmito fakty koresponduje

vydání normy ISO-3 (2007) a další tlak na výrobce strojů.

Obrázek 1 Teplotní vlivy v konstrukci obráběcích strojů
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1.1 Současný výzkum

1.1.1 Vliv tepla na přesnost obráběcích strojů

Eliminace teplotních vad začíná již v konstrukčním procesu. Je třeba, aby byly dodržovány

základní doporučení jako například navržení teplotně symetrické konstrukce. Navržením

teplotně symetrické konstrukce se snižuje velikost úhlových chyb. Kompenzace lineárních

posuvů je pak jednodušší než komplikovaná kompenzace úhlových odchylek. Samozřejmostí

je využití konstrukčních uzlů a prvků s vysokou účinností a nízkým ztrátovým tepelným

výkonem. V případech, kdy se nelze ztrátovému teplu vyhnout, je nutné tyto zdroje vhodně

umísťovat nebo je vhodně odstínit či chladit.

Obrázek 2 obecné schéma přestupu tepla v obráběcích strojích [1]

Deformace obráběcích strojů

Dilatace částí strojů ovlivňují celkovou geometrickou přesnost stroje, přesnost polohování,

pracovní přesnost i jakost obráběných povrchů. Posuvové odchylky vznikají ve všech osách

obráběcího centra: X, Y, Z, W. Obtížněji odstranitelnými chybami jsou pak také úhlové

odchylky φx, φy, φz.

Obrázek 3 Rozsahy a deformace obráběcího centra: lineární dilatace v osách x,y,z,w
a úhlové deformace φx, φy, φz [smt]
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Klimatické podmínky ve výrobních prostorách

Klimatické podmínky, v nichž jsou stroje provozovány, hrají významnou roli

v teplotním chování zkoumaného objektu. Upřesníme-li zaměření na obráběcí stroje, pak je

klima ve výrobní hale klíčovým parametrem ve výrobní přesnosti stroje. Kromě konstrukce

stroje ovlivňují přesnost právě vnější podmínky a technologické faktory provozu. V zájmu

výrobce obráběcích strojů by pochopitelně měla být produkce strojů, které jsou schopné dodržet

přesnost za různých i méně příznivých podmínek. Tyto podmínky je mnohdy složité dodržovat,

zvláště u velkých obráběcích center. [4] [5] Teplotní ovlivnění a distribuce tepla v dílně záleží

na poloze i výšce. Rozdíly mohou být až několik stupňů celsia, jak je patrné na grafice

na Obrázek 5. Pozorováním změn v klimatické komoře je možné exaktně zjistit vlivy prostředí

na dilatace stroje. Příklad výsledku měření dilatace vřetene v soustružnickém centru jsou

uvedeny na Obrázek 4. Zde byly zaznamenány dilatace až +/40um při amplitudě teploty +20°C

až +30°C.

Obrázek 4 Dilatace vřetene u soustružnického centra [6]

Dalším publikovaným příkladem je výrobní hala s portálovým obráběcím centrem

Waldrich Siegen, jehož přesnost byla ovlivněna slunečním zářením. Rozdílná síla stěn odlitku

a následné oslnění způsobilo zaklánění stojanu a chyby při vrtání děr až 100µm. Chyby se

podařilo odstranit dodatečnou tepelnou izolací stojanu. [7]

Obrázek 5 Teplota ve výrobní hale [6]
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Výkyvy teploty v dílně jsou způsobeny především změnami vnějšího klimatu. Tyto

změny jsou charakteristické svojí periodicitou v periodě dnů resp. ročních období. Periodicky

se mění nejen teplota vzduchu, ale také vliv slunečního svitu. Tyto faktory vytvářejí složitou

funkci změn vnějšího klimatu, kterou nelze vždy jednoduše kompenzovat izolací a

klimatizováním haly. Výrazně komplikovaná situace je u těžkých obráběcích strojů, ty je


[…]


faktory teplotní stability strojů. Jsou zde uvedeny současné metody získávání vstupních

informací pro výpočty. Metodika výpočtů zahrnuje tři přístupy: analytické výpočty, metoda

výpočtů s makro-elementy a výpočty MKP. Jsou popsány přístupy vyhodnocení experimentů a

jejich srovnáním s výpočtovými daty.

Předešlé rozbory jsou v poslední kapitole sestaveny do komplexní metodiky. Tato

metodika je optimalizována pro návrh a predikci teplotní stability obráběcího stroje s ohledem

na náklady i přesnost výpočtu.

V disertační práci navazující na tyto teze bude tato metodika dále rozpracována pro

výpočty zmiňovaných horizontálních vyvrtávacích center. Bude rozpracována metoda výpočtů

s využitím makro-modelů pro predikci teplotních polí v těchto strojích, s ohledem na fázi

konstrukce. Pro přesné simulace tepelných dějů bude rozpracována metodika MKP, s využitím

experimentálních dat.

Výsledky

Na základě předešlých tezí předcházejících této disertační práci byly rozšířeny další

detailní rozbory teplotně-mechanických vlastností soustrojí vřeteníku obráběcího stroje.

Tepelné mechanismy a strukturální prvky stroje byly analyzovány. Nalezená data byla využita

pro definici výpočtových modelů. Metodika výpočtu pomocí makro-modelu byla doplněna a

kompletována do komplexního modelu pro výpočet sestavy stroje.

Z provedených rozborů, výpočtů a simulací byl extrahován objem poznatků, který je

nezbytný pro další vývoj obráběcích strojů a zejména pro lepší pochopení termo-mechanických

efektů uvnitř stroje. Sestavené simulace termo-mechanického chování stroje určily informace

o ustalování teplot stroje, reakce na tepelné impulsy a strukturální reakce na změny teplotního

pole. V reakci na tyto poznatky lze doporučit technologické postupy a konstrukční úpravy pro

snížení vlivu změn teplotního pole na přesnost obrábění.

Pochopením strukturálních reakcí na teplotní změny byla identifikována místa významně

ovlivňující deformace. Na těchto základech byly definovány přístupy ke kompenzaci deformací

a možnosti chlazení ložisek, vřeten a těles stroje.

V závěrečné části práce byly určeny obecné směry možné kompenzace teplotních

deformací. Zvláště jsou popsány a navrženy možnosti pro kompenzaci vrtacího vřetene.
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Výpočet s makroelementy pocházející z výzkumu na univerzitě ETH byl aplikován na

chladicí kanály finálního převodu. Při porovnání se CFD/FEM výpočtem byly objeveny

odchylky výsledků. Na základě tohoto zjištění byly prvky podrobeny srovnávání se CFD

výpočty Siemens NX Thermal-Flow a ANSYS CFX. Výsledky iniciovali definici dalších

přesnějších makroelementů. Byly definovány elementy kolene, obtoku ložisek, přímého kanálu

a tyto prvky byly implementovány do výpočtového softwaru DuctDesigner.

Znalosti makroelementů byly aplikovány na definici teoretických základů makroelementů

pro výpočet na soustrojí vřeteníku horizontální vyvrtávačky. Tento výpočet má potenciál

poskytovat výsledky

Vzhledem k výpočtovým možnostem byla sestavena metodika použití dostupných

nástrojů. Metodika ukazuje jakým způsobem optimálně využít dostupné výpočtové nástroje a

stanovit okrajové podmínky pro výpočet.

Z důvodu rozsahu okrajových podmínek teplotně strukturálních úloh, byla analyzována

některá měření. Tato analýza verifikovala hlavně vstupní okrajové podmínky pro analýzy

komplexních celků.

Výše uvedené rozbory umožnily sestavení komplexního modelu sestavy. Termo-

mechanický model sestavy vřeteníku poskytuje data o teplotním poli na součástech. Po analýze

teplotních polí následuje vyhodnocení strukturálních deformací. Metoda konečných prvků

s přenesenými teplotními daty poskytuje detailní informace o strukturálních změnách. Tato

analýza poskytuje pokročilé informace pro návrh stroje, pro optimalizaci technologie, obecně

pro vyšší výkonnost a přesnost obrábění.

Uvedená poznání umožňují nejen přizpůsobení technologie, také umožňují strukturální

změny ke snížení teplotních deformací a kompenzaci těchto nežádoucích změn.

Byly navrženy způsoby kompenzace teplotní dilatace vrtacího vřetene. Teoretická definice

výpočtu teplotních polí pomocí makroelementů definuje výpočtový základ pro kompenzační

algoritmus, který operuje na základě odměřovaných hodnot teploty na měřitelných místech

stroje a v kontextu pracovních stavů stroje umožňuje predikci teplot a deformací. Jako

alternativa pro nepřímou kompenzaci byla navržena implementace mechanických/

strukturálních členů, které by umožnili snížit deformaci bez vnějšího zásahu. Princip byl

prezentován na příkladech kompenzačních členů.

Výhled pro další výzkum

Pro další posun výzkumu v oblasti oteplování obráběcích strojů ve smyslu předložené

práce je třeba dále definovat další makroelementy a jejich propojení. Na tomto základně je

možné vytvořit kompenzační algoritmus.

Dalším měřením na strojích i detailním měřením jednotlivých mechanických skupin či

prvků lze prohloubit poznání o teplotně-mechanických pochodech ve stroji, což povede k lepší

konstrukci výkonnějších a přesnějších strojů.

Detailní CAE simulace poskytují cenná data pro vývoj i konstrukci strojů, jak prokazuje

tato práce. Zohlednění dalších jevů, vazeb a konstrukčních detailů tak povede k přesnějším

výsledkům a detailnějším datům. Prezentované simulace se zaobírají jedním typem stoje a

detailu skupiny vřeteníku. Rozvoj simulace pro širší oblast stroje a aplikace na další typy jsou

logickým pokračováním předloženého výzkumu.
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