## Hodnocení doktoranda školitelem

Student DSP: Ing. MAREK Václav
Školitel: Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc.
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 1. září 2015
Plánované ukončení: 31. srpna 2020
Název disertační práce: **Teplotní deformace obráběcího centra**

Ing. MAREK Václav byl přijat na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky na rámcové téma disertační práce „Teplotní deformace obráběcího centra“ do prezenční formy doktorského studijního programu.

### Odborné zkoušky

Pro počáteční etapu svého studia měl student naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byl vybaven patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce. Jednalo se o zkoušky z předmětů:

- Konstrukce výrobních strojů KKS/KVS (Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc.)
- Aplikace MKP v oboru (KKS/MKPD) (Prof. Ing. Václava Lašová, Ph.D)
- Měřicí technika, diagnostika a experiment v oboru KKS/DMTD (Doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.)
- Anglický jazyk (Jeremy King, BA)

Doktorand tuto povinnost plnil v plánovaných termínech.

### Státní doktorská zkouška (SDZ)

Předání podkladů pro „Státní doktorskou zkoušku“ proběhlo v plánovaném termínu – 31.8.2017. Student splnil státní doktorskou zkoušku dne : 8.12.2017.

### Zahraniční stáž

Student se zúčastnil zahraniční stáže v institutu InspireAG vedený pod ETH Zurich, 1.7.2016 – 30.9.2016. Zde byla shromážděna data pro disertační práci.

### Pedagogická činnost

Asistence vedení předmětu Základy konstruování - KKS/SI

Vedení praktických cvičení předmětu Počítačová podpora konstruování pro Bc. - KKS/CAE

### Účast na SVOČ

Student se zúčastnil přehlídky studentských prací a prezentoval téma v anglickém jazyce ve fakultních kolech, v roce: 2017, 2018, 2019 a 2020

Články ve sborníku v anglickém jazyce byly publikovány (viz.publikace).

### **Účast na konferencích**

Doktorand se aktivně zúčastnil 9ti konferencí (z toho 9 zahraničních) na nichž aktivně prezentoval 5 příspěvků, u zbylých přispíval do sborníku konference.

### **Publikační aktivity**

Doktorand má celkem 3 publikace zaevidované v RIVu.

### **Zapojení do VaV činnosti**

- Student se podílel na vedoucí vývojové činnosti v rámci tzv. Podnikatelských voucherů:
- Podnikatelské vouchery Plzeňského kraje 2015 – Podtlaková sušárna na biomasu
- Městské podnikatelské vouchery Plzeň 2016 – Inovace podtlakové sušárny na biomasu
- Podnikatelské vouchery Plzeňského kraje 2017 – Návrh kontinuálního podtlakového procesu sušení biomasy
- V rámci úvazku v Regionálním technologickém institutu se podílel na vývoji částí obráběcích strojů pro podnik Škoda Machine Tool.
- Pro Regionální technologický institut pracuje na pozici výzkumný a vývojový pracovník v oblasti CAE technologií

### **Vyjádření k původnosti disertační práce:**

Posouzení podobnosti elektronické verze disertační práce indikuje její původnost. Kromě toho prohlašuji, že si nejsem si vědom, že by v disertační práci byly převzaté jako autorské ani její části ve formách (grafické, programátorské, cizojazyčné, fyzické apod.), které zřejmě nelze zajišťovaným softwarovým posouzením elektronické verze, zejména u tak konstrukčně zaměřené práce, posoudit.

Prověřením odevzdané práce systémem vedeným Masarykovo univerzitou v Brně byla odhalena shoda 1%.

### **Shrnutí a závěr**

Ke zpracování disertační práce přistupoval doktorand zodpovědně a iniciativně. Prokázal samostatný přístup při řešení problémů a také teoretické znalosti, které nabyl při studiu odborných předmětů, tak praktické dovednosti získané konzultacemi s odborníky z průmyslové praxe. Práce je vhodně doplněna o měření na skutečném díle, čímž jsou potvrzeny teoretické závěry v oblasti tepelného zatěžování. Zvláště přínosné pro odborný růst doktoranda bylo jeho zapojení do řešení odborných problémů v rámci výzkumného centra. Všechny výsledky své práce publikoval před odbornou veřejností.

**Disertační práci Ing. Václava Marka proto doporučuji k obhajobě.**

V Plzni 17.5.2021

Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc.

*podpis a jméno školitele vč. titulů*